61RS0011-01-2024-000257-64 К делу № 1-92/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2024 года г. Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием прокурора Чернега И.В. 

подсудимой ФИО5 ФИО14

защитника ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, вдова, инвалид 2 группы, пенсионерка, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес> Б, 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 ФИО15 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так она, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут 06 мая 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, в не установленном месте, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в нарушение Федерального закона №171–ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», достоверно зная о запрете хранения в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками, которые приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством РФ, будучи осведомленной об отсутствии у неё лицензии на легальный оборот алкогольной, спиртосодержащей продукции, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками, которые являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и оборота на территории РФ алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализации на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе, приобрела у не установленного лица алкогольную и спиртосодержащую продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, различного наименования, которые незаконно хранила в целях сбыта и получения имущественной выгоды в принадлежащем ей домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, ФИО5 ФИО16., будучи осведомленной об отсутствии у неё лицензии на легальный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, каких-либо разрешительных документов на хранящуюся у неё в домовладении алкогольную и спиртосодержащую продукцию, не имея обязательных сертификатов соответствия на хранящуюся у неё в домовладении алкогольную и спиртосодержащую продукцию, в период не позднее 09 часов 00 минут 06 мая 2023 года незаконно хранила и систематически в не установленный следствием период, но до 09 часов 00 минут 06 мая 2023 года реализовывала, то есть осуществляла незаконную розничную продажу части хранящейся у неё в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

06 мая 2023 года в период времени с 09 часов 15 минут до 14 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении № по 

<

адрес>, принадлежащем ФИО5 ФИО17., обнаружена и изъята следующая алкогольная продукция и спиртосодержащая продукция, а именно: 

- 157 бутылок спиртосодержащей продукции, объемом по 5 литров каждая, общим объемом 785 литров, 1 бутылка спиртосодержащей продукции, объемом 2,5 литра;

- водка «Царская…» - 6 бутылок, объемом по 0,5 каждая;

- водка «ПРОСТО ВОДКА КРЕПОСТЬ 40% ОБЪЕМ 0,5 Л» - 14 бутылок, объемом по 0,5 каждая;

- водка «ТАЛКА «СЕВЕРНОЕ СИЯНИЕ…» - 48 бутылок, объемом по 0,5 каждая;

- водка «С серебром премиум…» - 40 бутылок, объемом по 0,5 каждая;

- водка «Л ЛАМОС ЛВЗ ЛАМОС ВОДКА ОСОБАЯ ЛАМОС…» - 34 бутылок, объемом по 0,5 литра каждая;

- виски «JOHNNIE WALKER Red Label BlendedScotchWhisky…» - 9 бутылок, объемом по 1 литру каждая;

- виски «JOHNNIE WALKER BLACK Label BlendedScotchWhisky…» - 5 бутылок, объемом по 1 литру каждая;

- водка «РОДНИК Сибири…» - 20 бутылок, объемом по 0,5 литра каждая;

- коньяк «Hennessy X.O.» - 20 бутылок, объемом по 0,5 литра каждая;

- водка «Рублевская» - 6 бутылок, объемом по 0,5 литра каждая;

- водка «Арбатская Элитная Водка» - 2 бутылки, объемом по 0,5 литра каждая;

- водка «BELUGA Racing TRANSATLANTIC Водка Белуга Трансатлантик Рейсинг..» - 2 бутылки, объемом по 0,5 литра каждая;

- водка «ФИО2 СЕРЕБРЯННАЯ…SILVER VODKA…» - 2 бутылки, объемом по 0,5 литра каждая;

- водка «Mercedes-Benz VODKA..» - 4 бутылки объемом по 0,5 литра каждая;

- водка «BMW VODKA..» - 2 бутылки объемом по 0,5 литра каждая;

- водка «TOYOTA VODKA…» - 2 бутылки объемом по 0,5 каждая;

- водка «ABSOLUT» VODKA/ВОДКА «АБСОЛЮТ»..» - 1 бутылка объемом 0,5 литра.

В результате преступных действий ФИО5 ФИО18., государству РФ в результате незаконного оборота немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, без соответствующей лицензии, причинен материальный ущерб в сумме 122 171 рубль, являющейся крупным размером. 

Подсудимая ФИО5 ФИО19. свою вину признала в полном объёме. Воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, показала, что она с мужем помогала внукам, т.к. оба её сына умерли. После смерти мужа денег для содержания внуков не хватало, и она стала заниматься реализацией спиртных напитков. В совершении преступления она раскаивается (т.5 л.д.51-53).

Вина подсудимой доказана и подтверждается оглашенными с согласия сторон и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля.

Свидетель Свидетель №1, показания которого оглашены с согласия сторон, показал, что работает оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес>. 06.05.2023 он проводил ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности» по адресу: 

<

адрес>. В присутствии понятых у ФИО5 ФИО20 была изъята спиртосодержащая продукция, которая была упакована. После чего, им был составлен соответствующий протокол, который был предоставлен для ознакомления всем участникам, с данным протоколом все участники ознакомились, не сделав замечаний на его содержание, подписали его. Во время вышеуказанных мероприятий на ФИО5 ФИО21 ни с чьей стороны никакого давления не оказывалось, она не препятствовала производству обследования. После этого он опросил ФИО5 ФИО22. по существу изъятого у нее имущества, пояснения она давала добровольно (т.5 л.д.38-41).

Вина подсудимой также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 01.06.2023, согласно которому в СО ОМВД России по 

<

адрес> предоставлены материалы, подтверждающие осуществление ФИО5 ФИО23 незаконно деятельности по осуществлению реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции (т.1 л.д.6-7);

- постановлением № об ограничении права на неприкосновенность жилища от 05.05.2023, согласно которому ОМВД России по 

<

адрес> судьей Белокалитвинского городского суда ФИО10 разрешено проведение в отношении ФИО5 ФИО24., гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» с ограничением права на неприкосновенность жилища по месту её проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.8); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06 мая 2023 года, согласно которому в период времени с 09 часов 15 минут до 14 часов 35 минут в домовладении, принадлежащем ФИО5 ФИО25., расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято, следующее, а именно:

157 бутылок спиртосодержащей продукции, объемом по 5 литров каждая, общим объемом 785 литров, 1 бутылка спиртосодержащей продукции, объемом 2,5 литра;

водка «Царская…» - 6 бутылок, объемом по 0,5 каждая;

водка «ПРОСТО ВОДКА КРЕПОСТЬ 40% ОБЪЕМ 0,5 Л» - 14 бутылок, объемом по 0,5 каждая;

водка «ТАЛКА «СЕВЕРНОЕ СИЯНИЕ…» - 48 бутылок, объемом по 0,5 каждая;

водка «С серебром премиум…» - 40 бутылок, объемом по 0,5 каждая;

водка «Л ЛАМОС ЛВЗ ЛАМОС ВОДКА ОСОБАЯ ЛАМОС…» - 34 бутылок, объемом по 0,5 литра каждая;

виски «JOHNNIE WALKER Red Label BlendedScotchWhisky…» - 9 бутылок, объемом по 1 литру каждая;

виски «JOHNNIE WALKER BLACK Label BlendedScotchWhisky…» - 5 бутылок, объемом по 1 литру каждая;

водка «РОДНИК Сибири…» - 20 бутылок, объемом по 0,5 литра каждая;

коньяк «Hennessy X.O.» - 20 бутылок, объемом по 0,5 литра каждая;

водка «Рублевская» - 6 бутылок, объемом по 0,5 литра каждая;

водка «Арбатская Элитная Водка» - 2 бутылки, объемом по 0,5 литра каждая;

водка «BELUGA Racing TRANSATLANTIC Водка Белуга Трансатлантик Рейсинг..» - 2 бутылки, объемом по 0,5 литра каждая;

водка «ФИО2 СЕРЕБРЯННАЯ…SILVER VODKA…» - 2 бутылки, объемом по 0,5 литра каждая;

водка «Mercedes-Benz VODKA..» - 4 бутылки объемом по 0,5 литра каждая;

водка «BMW VODKA..» - 2 бутылки объемом по 0,5 литра каждая;

водка «TOYOTA VODKA…» - 2 бутылки объемом по 0,5 каждая;

водка «ABSOLUT» VODKA/ВОДКА «АБСОЛЮТ»..» - 1 бутылка объемом 0,5 литра;

1 счеты; 

2 лейки голубого и зеленого цветов; 

2 спиртометра, 

калькулятор «SDC-1238 Electronic calculator», 

пустая стеклянная банка объемом 1л;

10 пустых пластиковых бутылок: 2 бутылки объемом 1,5 л., 1 бутылка объемом 1 л и 7 бутылок объемом 0,5 л.;

2 пустые стеклянные бутылки с надписью «водка «BELUGA Racing TRANSATLANTIC Водка Белуга Трансатлантик Рейсинг..» объемом 0,5л каждая;

металлическая коробка; 

9 купюр достоинством каждая 100 рублей, серии: си 0504045, бп 2277453, оп 2210034, пч 5337144, хе 2068300, мП3355912, кС 6270023, оЗ3738915, эЧ4715143, на общую сумму 900 рублей;

15 купюр достоинством по 50 рублей каждая, серии: ео5430331, го 5653922, кь0749984, гс1623567, гк9391728, га1176071, ги1868165, гс6344853, гк7729572, ге3915117, гл8204007, ге2117751, тн6542100, еа7992179, бэ0129135, на общую сумму 750 рублей;

9 монет по 10 рублей каждая, на общую сумму 90 рублей;

8 монет по 5 рублей каждая, на общую сумму 40 рублей;

3 монеты по 1 рублю каждая, на общую сумму 3 рубля, 

которые на основании акта приема-передачи переданы на хранение в камеру хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району (т.1 л.д.9-64);

- информацией от 23.05.2023, предоставленной по запросу Департаментом потребительского рынка Ростовской области, согласно которой в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется организациями. Учитывая изложенное, гражданке ФИО5 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, лицензия на розничную продажу алкогольной продукции не выдавалось (т.2 л.д.42);

- заключением эксперта № от 24.05.2023, согласно которому стоимость немаркированной спиртосодержащей продукции, которая подлежит обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками, защищенными от подделок, изъятой 06.05.2023 в соответствии с протоколом «обследование помещений, задний, сооружений, участков местности, транспортных средств» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, регулируется положениями Приказа Министерства Финансов от 07.10.2020 №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью 28 процентов», при условии ее реализации в розницу по установленным ценам, а также с учетом Приказа Минфина России от 11.11.2022 №н «О внесении изменений в Приказ Минфина РФ от 07.10.2020 №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением эксперта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью выше 28 процентов, а также с учетом цен, установленных Приказом Минфина России от 07.10.2020 №н «Об установлении цен, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» с учетом Приказа Минфина России от 11.11.2022 №н «О внесении изменений в Приказ Минфина России от 07.10.2020 №н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» и составляет по состоянию на 06.05.2023 в размере 122 171 рубль (т.2 л.д.47-54); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 04.07.2023, согласно которому в СО ОМВД России по 

<

адрес> предоставлены материалы, подтверждающие осуществление ФИО5 ФИО27. незаконно деятельности по осуществлению реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также диск CD-R №с/146с, содержащий аудиозапись телефонных переговоров ФИО5 ФИО28 за период времени с 29.04.2023, 30.04.2023, 02.05.2023, 03.05.2023, 06.05.2023, 07.05.2023, 10.05.2023, 11.05.2023, диск CD-R №с/147с, содержащий аудиозапись телефонных переговоров ФИО5 ФИО29. за период времени с 06.02.2023, 07.02.2023, 08.02.2023, 09.02.2023, 10.02.2023, 12.02.2023, 13.02.2023, 14.02.2023, 16.02.2023, 20.02.2023, 22.02.2023, 23.02.2023 (т.2 л.д.110-113 );

- актом прослушивания аудиозаписи, полученной в ходе ОРМ от 01.07.2023, которая подтверждает факт незаконной реализации спиртосодержащей продукции ФИО5 ФИО30., которую последняя осуществляла, находясь по адресу?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????�������������������?????????J?ъ?J?J??�??????????�?�?�??��?????????J?J?J??�?????????J???J?J??�?????????J?J????????????J?J???????????????J?J??�???????�?????

- актом прослушивания аудиозаписи, полученной в ходе ОРМ от 02.07.2023, которая подтверждает факт незаконной реализации спиртосодержащей продукции ФИО5 ФИО31 которую последняя осуществляла, находясь по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 06.02.2023, 07.02.2023, 08.02.2023, 09.02.2023, 10.02.2023, 12.02.2023, 13.02.2023, 14.02.2023, 16.02.2023, 20.02.2023, 22.02.2023, 23.02.2023 (т.2 л.д.131-143); 

- заключением эксперта № от 07.11.2023, согласно которого: «согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № от 12.05.2023, жидкости, представленные на исследование в одной 0,5 литровой стеклянной бутылке с надписями, на бутылке выполненными при помощи красителей черного и белого цветов «Mercedes-Benz VODKA..» (бутылка №), в одной 0,5 литровой стеклянной бутылке с надписями, на бутылке выполненными при помощи красителей белого и черного цветов «BMW VODKA..» (бутылка №), в одной 0,5 литровой стеклянной бутылке с надписями, на бутылке выполненными при помощи красителей белого и красного цветов «TOYOTA VODKA..» (бутылка №), в одной 0,5 литровой стеклянной бутылке с надписями, на бутылке выполненными при помощи красителей золотистого, серого и черного цветов «Водка РУБЛЕВСКАЯ…» (бутылка №), в одной 0,5 литровой стеклянной бутылке с этикеткой «ВОДКА ФИО2 СЕРЕБРЯННАЯ…SILVER VODKA…» (бутылка №), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 35,5 % объемных (бутылка №), 36,5% объемных (бутылки №№,3), 37,2 % объемных (бутылка №), 37,4 % объемных (бутылка №), которые по органолептическим показателям (внешний вид – содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п.3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водка и водки особые. Общие технические условия (т.3 л.д.224-230);

- заключением эксперта № от 26.10.2023, согласно которого: «согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № от 12.05.2023, жидкости, представленные на исследование в двух 5,0-литровых полимерных бутылках без этикеток (бутылки №№,2), являются спиртом этиловым, крепостью 96,5 % объемных (бутылки №№,2), которые по органолептическим показателям (внешний вид – содержат посторонние частицы) не соответствуют требованиям п.п.4.1.1, 4.1.2 ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия» (т.3 л.д.236-240);

- заключением эксперта № от 02.11.2023, согласно которого: «согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № от 15.05.2023, жидкости, представленные на исследование в 1 (одной) 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой с надписью «JOHNNIE WALKER Red Label BlendedScotchWhisky…» (бутылка №) и 1(одной) 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой с надписью «JOHNNIE WALKER BLACK Label BlendedScotchWhisky…» (бутылка №), представляют собой темно-коричневую и коричневые спиртосодержащие жидкости крепостью 35,7 % и 36,5% объемных соответственно, которые не соответствуют указанному на этикетках представленных бутылок физико-химическому показателю (объемная доля этилового спирта (крепость))….». (т.4 л.д.5-10);

- заключением эксперта № от 10.11.2023, согласно которого: «согласно, представленной копии справки об исследовании № от 11.05.2023, жидкость, представленная на исследование в одной 5,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой «СOGNAC Hennessy…» и контрэтикеткой «Коньяк ФИО3» коньяком», не является коньяком, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 37,7 % объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид – содержат посторонние частицы) и физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п.5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» (т.4 л.д.16-20);

- заключением эксперта № от 02.11.2023, согласно которого: «согласно копии справки об исследовании № от 15.05.2023, жидкости, представленные на исследование в 1 (одной) 0,5 литровой стеклянной бутылке с контрэтикеткой с надписью «водка «С серебром премиум…» (бутылка №), 1 (одной) 0,5-литровой стеклянной бутылке с этикеткой с надписью «водка РОДНИК Сибири…» (бутылка №), в 1 (одной) 0,5-литровой стеклянной бутылке с контрэтикеткой с надписью «водка «Царская…» (бутылка №), не является водкой, а представляют собой бесцветные спиртосодержащие жидкости крепостью 37,0 %; 35,8 %; 36,2 % объемных соответственно, которые по органолептическим показателям (внешний вид – содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п.3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водка и водки особые. Общие технические условия (т.4 л.д.26-32);

- заключением эксперта № от 10.11.2023, согласно которого: «согласно копии справки об исследовании № от 11.05.2023, установлено что:

- жидкость, представленная на исследование в одной 0,5 литровой стеклянной бутылке с этикеткой «BELUGA Racing TRANSATLANTIC Водка Белуга Трансатлантик Рейсинг..» (бутылка №1), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,4 % объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид – содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п.3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водка и водки особые. Общие технические условия. 

- жидкость, представленная на исследование в одной 0,5 литровой стеклянной бутылке с этикеткой «ВОДКА «ТАЛКА «СЕВЕРНОЕ СИЯНИЕ…» (бутылка №2), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,3 % объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид – содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п.3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водка и водки особые. Общие технические условия.

- жидкость, представленная на исследование в одной 0,5 литровой стеклянной бутылке с этикеткой «ABSOLUT» VODKA/ВОДКА «АБСОЛЮТ…» (бутылка №3), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,3 % объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид – содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п.3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водка и водки особые. Общие технические условия.

- жидкость, представленная на исследование в одной 0,5 литровой стеклянной бутылке с этикеткой «Арбатская Элитная Водка» (бутылка №4), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,2 % объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид – содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п.3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водка и водки особые. Общие технические условия.

- жидкость, представленная на исследование в одной 0,5 литровой стеклянной бутылке с этикеткой «ПРОСТО ВОДКА КРЕПОСТЬ 40% ОБЪЕМ 0,5 Л» (бутылка №5), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,2 % объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид – содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость)) не соответствуют требованиям п.п.3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 «Водка и водки особые. Общие технические условия…(т.4 л.д.38-45);

- протоколом выемки от 07.12.2023, согласно которого из камеры хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району, расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъято 15 картонных ящиков, в которых: находились различные бутылки (т.4 л.д.142-144);

- протоколом осмотра предметов от 07.12.2023, согласно которого осмотрены 15 картонных ящиков ( т. 4 л.д.145-166 );

- протоколом выемки от 08.12.2023, согласно которого из камеры хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району, расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъято 15 картонных ящико (т. 4 л.д.173-175); 

- протоколом осмотра предметов от 08.12.2023, согласно которого осмотрены 15 картонных ящиков (т. 4 л.д.176-197 );

- протоколом выемки от 09.12.2023, согласно которого из камеры хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району, расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъято 15 картонных ящиков (т. 4 л.д.204-206 );

- протоколом осмотра предметов от 09.12.2023, согласно которого осмотрены 15 картонных ящиков, которым присвоена нумерация от 31 до 45, в указанных ящиках, находилась различная тара (т. 4 л.д.207-250 );

- протоколом выемки от 10.12.2023, согласно которого из камеры хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району, расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъято 14 картонных ящиков и 1 полиэтиленовый пакет, в которых находилась различная тара (т.4 л.д.233-235 );

- протоколом осмотра предметов от 10.12.2023, согласно которого осмотрены 14 картонных ящиков, которым присвоена нумерация от 46 до 60, 1 полиэтиленовый пакет, в которых: находилась тара 1л. (т.4 л.д.239-250, т.5 л.д.1-13); 

- протоколом осмотра предметов от 19.12.2023, согласно которого осмотрена металлическая коробка с денежными средствами в сумме 1783 рубля, купюрами и монетами, полученными в результате осуществления ФИО5 ФИО32 преступной деятельности: 

- 9 купюр достоинством каждая 100 рублей, серии: си 0504045, бп 2277453, оп 2210034, пч 5337144, хе 2068300, мП3355912, кС 6270023, оЗ3738915, эЧ4715143, на общую сумму 900 рублей;

- 15 купюр достоинством по 50 рублей каждая, серии: ео5430331, го 5653922, кь0749984, гс1623567, гк9391728, га1176071, ги1868165, гс6344853, гк7729572, ге3915117, гл8204007, ге2117751, тн6542100, еа7992179, бэ0129135, на общую сумму 750 рублей;

- 9 монет по 10 рублей каждая, на общую сумму 90 рублей;

- 8 монет по 5 рублей каждая, на общую сумму 40 рублей;

- 3 монеты по 1 рублю каждая, на общую сумму 3 рубля. т.5 л.д.24-30 

- протоколом осмотра предметов от 01.10.2023 диска CD-R №с/147с, содержащего аудиозапись телефонных переговоров ФИО5 ФИО33. за период времени с 06.02.2023, 07.02.2023, 08.02.2023, 09.02.2023, 10.02.2023, 12.02.2023, 13.02.2023, 14.02.2023, 16.02.2023, 20.02.2023, 22.02.2023, 23.02.2023, подтверждающих факт продажи ФИО5 ФИО34. спиртосодержащей продукции (т.3 л.д.177-189, 190);

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023 диска CD-R №с/146с, содержащего аудиозапись телефонных переговоров ФИО5 ФИО35. за период времени с 29.04.2023, 30.04.2023, 02.05.2023, 03.05.2023, 06.05.2023, 07.05.2023, 10.05.2023, 11.05.2023, подтверждающих факт продажи ФИО5 спиртосодержащей продукции (т.3 л.д.192-207, 208).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО5 ФИО36. по ч.1 ст.171.3 УК РФ, по признакам: закупка, хранение и розничная продажа этилового спирта и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

С учетом мнения государственного обвинителя, суд приходит к выводу о том, что признак «алкогольная продукция» излишне вменён, при этом суд учитывает, что согласно заключению экспертиз, изъятая по делу продукция является не алкогольной, а спиртосодержащей.

При назначении вида и размера наказания ФИО5 ФИО37 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, а также данные, характеризующие личность подсудимой, а именно то, что она вину свою признает, в содеянном раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учёте у врача нарколога и врача психиатра. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, сложные семейные обстоятельства, пенсионный возраст, состояние здоровья, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Суд полагает назначить ФИО5 ФИО38 наказание в виде штрафа в размере иного дохода осужденной за период 1 год и считает, что именно такое наказание не скажется на условиях жизни её семьи, и будет способствовать достижению целей уголовного наказания, т.е. соответствовать требованиям ст.ст.6,43,60 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 ФИО39 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере иного дохода осужденной – пенсии за период один год в сумме 210 562,44 руб.

Меру пресечения в отношении ФИО5 ФИО40. оставить без изменения – подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу – спиртосодержащие жидкости в бутылках, а также металлическую коробку хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району – уничтожить, денежные средства в сумме 1783 рубля, хранящиеся в кассе ОМВД России по Белокалитвинскому району - обратить в доход государства, диск CD-R №с/147с, диск CD-R №с/146с – хранить с материалами уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Ростоблсуда в течение 15 суток со дня подачи жалобы либо получения копии представления или иного документа, затрагивающего её интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: С.Н. Магзина